

招商银行股份有限公司 2008 年度报告摘要

(上列 25 项)
其他综合收益 1,153 226
经营活动收入 1,453 1,678
其他净收入总额 679 617
5.2.9 业务及管理费
2008 年经营费用为人民币 203.40 亿元,比上年增长 41.70%,成本收入比为 36.78%,比上年上升 1.73 个百分点。

下表列出所示期间本集团经营费用的主要构成。

截至 12 月 31 日止年度
2008 年 2007 年
(人民币百万元)/(人民币百万元)
员工费用 11,163 8,092
固定资产折旧 1,796 866
租赁费 1,453 1,078
其他一般行政费用 5,928 4,319
经营费用合计 20,340 14,354
员工费用是本集团经营费用的最大构成部分。2008 年员工费用比上年增长 37.95%,主要是由于随着业务规模的扩大,人员数量增加。2008 年本行新增员工人数 7,945 人,主要是为包括信用卡在内的零售银行业务的发展而新增员工。固定资产折旧增长 107.63%,主要是本集团在 2008 年增加了电子设备和交通工具等类别固定资产的折旧年限,租赁费增长 34.70%,主要是本集团新增营业机构网点。其它一般行政费用增长了 37.25%,与本集团整体业务及业务发展策略的增长状况相匹配。

5.2.10 资产减值准备支出
2008 年资产减值准备支出为人民币 515.4 亿元,比上年增长 65.9%。下表列出所示期间本集团资产减值准备支出的主要构成。

截至 12 月 31 日止年度
2008 年 2007 年
(人民币百万元)/(人民币百万元)

资产减值准备支出/(冲回)
- 贷款损失 3,703 3(0)
- 存放同业及其他金融机构款项 - (1)
- 拆出资金 (56) (4)
- 买入返售金融资产 (218) 167
- 投资 579 -
- 商誉 679 -
- 其他资产 285 147
资产减值准备支出合计 5,154 3,305
贷款减值准备支出是资产减值准备支出最大的组成部分。2008 年贷款减值准备支出人民币 370.3 亿元,比上年增长 22.13%,主要是由于贷款规模较年初的组合式减值准备支出增加。

2008 年拆出资金买入返售金融资产的减值准备支出为冲回人民币 2.74 亿元,主要是由于该等资产减值准备所使用的历史损失率降低。

2008 年债券投资的减值准备支出为人民币 8.61 亿元,主要是对投资美国富曼兄弟公司、美国国际集团(AIG)等公司发行的债券计提的减值准备。

2008 年股权投资减值准备支出为人民币 11.56 亿元,是由于对永隆银行产生的商誉发生了减值。其它资产减值准备支出主要包括抵债资产减值准备支出,即根据资产评估可变现价值与账面价值之间的差额。2008 年本集团其它资产的减值准备支出为人民币 2.85 亿元。

5.3 资产负债表分析
5.3.1 资产
截至 2008 年 12 月 31 日,本集团资产总额人民币 15,717.97 亿元,比 2007 年末增加 19.00%。资产总额的增长主要是由金融资产组合中三项主要资产—贷款损失准备、投资证券及其他金融资产、现金及存放中央银行款项的增长。

下表列出截至所示日期,本集团资产总额的结构情况。

截至 2008 年 12 月 31 日止
2008 年 2007 年
(人民币百万元,百分比除外)
金额 占比 金额 占比
贷款和垫款 674,262 56.63 672,167 51.26
贷款损失准备 (21,608) (3.7) (18,760) (4.3)
贷款和垫款净额 652,654 54.28 653,407 49.92
投资证券及金融资产 310,849 25.78 243,899 18.69
现金存放中央银行款项 181,601 15.61 152,647 11.64
存放同业及其他金融机构款项 30,088 1.91 13,856 1.06
拆出资金及买入返售金融资产 156,378 9.95 225,689 17.21
应收款项 5,895 0.38 4,881 0.37
固定资产 11,676 0.74 12,652 0.98
无形资产 2,381 0.15 1,518 0.04
商誉 9,588 0.61 9,015 0.03
股权投资 2,409 0.15 394 0.03
金融资产总额 1,360,737 10.00 1,212,607 9.26
其他资产 5,961 0.37 4,815 0.37
资产总额 1 571,797 100.00 1,310,964 100.00

5.3.1.1 贷款和垫款
截至 2008 年 12 月 31 日,本集团贷款和垫款总额人民币 6,743.62 亿元,比上年末增长 29.89%;贷款损失准备总额占贷款总额的 3.21%,比上年末上升 4.28 个百分点。

按产品类型划分的贷款分布情况
下表列出截至所示日期,本集团按产品类型划分的贷款和垫款。

截至 12 月 31 日止
2008 年 2007 年
(人民币百万元,百分比除外)
金额 占比 金额 占比
企业贷款和垫款 546,461 62.44 445,865 68.23
零售贷款和垫款 222,636 26.21 152,726 26.00
贷款和垫款总额 769,097 100.00 698,591 100.00

本集团近年来不断发展零售贷款和垫款业务,零售贷款和垫款占贷款和垫款总额中的比重不断提高。截至 2008 年 12 月 31 日,零售贷款和垫款占贷款和垫款总额 26.21%,比上年末提高 0.61 个百分点。

企业贷款和垫款
截至 2008 年 12 月 31 日,本集团企业贷款和垫款总额为人民币 5,469.61 亿元,年初增长 11,000.46 亿元,占贷款和垫款总额的 62.44%,比年初下降 3.79 个百分点。2008 年,本集团认真贯彻落实宏观调控政策,强化信贷投放政策管理,合理把握企业贷款投放规模和节奏,实现了企业贷款结构与风险收益的同步优化。

票据融资
截至 2008 年 12 月 31 日,票据融资为人民币 957.66 亿元,比上年末增长 83.19%。长期以来由于票据融资风险较低,冲销资产较少,本集团一直致力发展业务。2008 年前三季度,积极调整信贷政策及市场环境变化,本集团逐步加快票据融资投放力度,并通过对票据资产—票据融资投放;四季度票据融资投放规模较年初下降及市场利率决定下等负面形势变化,本集团加大票据融资投放力度,同时率先推广,带动了票据融资业务量的较快增长。

零售贷款和垫款
截至 2008 年 12 月 31 日,零售贷款和垫款为人民币 2,226.25 亿元,比上年末增长 32.91%,主要是住房按揭贷款的持续增加以及信用卡业务的快速发展。下表列出截至所示日期,按产品类型划分的零售贷款和垫款。

截至 12 月 31 日止
2008 年 2007 年
(人民币百万元,百分比除外)
金额 占比 金额 占比
住房按揭贷款 158,512 68.14 131,138 74.93
信用卡和消费贷款 22,019 12.28 21,821 13.17
其它 1,105 0.48 1,265 0.70
零售贷款和垫款总额 222,636 100.00 254,224 100.00

注:1)其它其它主要包括以货币资产质押的零售贷款、住房装修贷款、教育贷款和综合消费贷款。
2008 年,在房地产市场持续低迷的不利形势下,本集团加大住房按揭贷款业务的拓展力度,住房按揭贷款投放规模,截至 2008 年 12 月 31 日,住房按揭贷款比上年末增长 20.87%。

受经济下滑、收入预期下降的影响,2008 年本集团信用卡业务增速趋缓,年末信用卡应收账款较上年增长 50.15%,增幅较上年下降了 6.02 个百分点。

5.3.1.2 投资证券及其他金融资产
截至 2008 年 12 月 31 日,本集团持有外币债券投资余额为 42.36 亿美元。其中,本行所持有的外币债券投资余额为 28.63 亿美元,本集团所持持有的外币债券投资余额为 13.73 亿美元。

本行持有的外币债券投资按发行主体划分为:中国政府及中资公司发行外币债券占比 53.3%;G7 政府、机构占比 21.18%;海外银行债券占比 38.9%;境外公司债券占比 5.1%。截至 2008 年末,已对本行持有的外币债券投资计提减值 1.08 亿美元,外币债券投资净浮亏 2.15 亿美元,占本行外币债券投资总额的 7.5%。2008 年 12 月 31 日,本行持有境外发行的可转换债券 1.5 亿美元,原有的前债、房贷类债券已全部到期,并略有盈利;本行持有雷曼兄弟公司债券余额为 0.70 亿美元。

本集团投资证券及其他金融资产包括以人民币和外币计价的上市和非上市证券,包括交易性金融资产,指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、衍生金融资产、可供出售金融资产、长期股权投资,持有至到期投资,应收股权投资。

下表列出本集团投资组合构成情况:

截至 2008 年 12 月 31 日
(人民币百万元,百分比除外)
2008 年 12 月 31 日 2007 年 12 月 31 日
金额 占比 金额 占比
交易性金融资产 12,967 4.17 7,300 2.99
指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 2,445 0.79 245 0.10
衍生金融资产 2,287 0.73 3,293 1.35
可供出售金融资产 206,332 66.38 141,881 58.06
长期股权投资 1,029 0.33 721 0.11
持有至到期投资 70,373 22.64 73,232 30.61
应收股权投资 15,415 4.96 16,537 6.78
投资证券及其他金融资产总额 310,849 100.00 243,899 100.00

交易性金融资产
下表列出本集团交易性金融资产组合构成情况。

截至 2008 年 12 月 31 日
(人民币百万元)
2008 年 2007 年
金额 占比 金额 占比
中国国债 209 0.30 340 0.38
中国人民银行债券 2,673 3.96 986 4.28
政策性银行债券 1,683 2.52 2,146 9.21
商业银行及其他金融机构债券 3,054 4.54 600 2.63
其它 4,958 7.38 3,128 13.68
交易性金融资产总额 12,967 100.00 7,300 100.00

注:1)包括其它国债、股权投资、基金投资等。
指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产
下表列出本集团指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产组合构成情况。

截至 2008 年 12 月 31 日
(人民币百万元)
2008 年 2007 年
金额 占比 金额 占比
中国国债 261 0.24 245 0.34
政策性银行债券 66 0.06 117 0.16
商业银行及其他金融机构债券 318 0.29 1,800 2.63
其他 1,800 1.36 245 0.34
指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产总额 2,445 100.00 245 100.00

可供出售金融资产
截至 2008 年 12 月 31 日,本集团可供出售金融资产比 2007 年末增加 647.61 亿元,增幅 45.73%,占本集团投资证券及其他金融资产总额的 66.38%,为本集团占比最大的投资类别,该资产的增长主要是基于资产公允价值配的需要。

2008 年上半年,加息周期临近尾声,债券投资价值凸显;下半年,随着内外各种因素的急剧转变,央行年内多次调低存款的货币政策,债券市场价值大幅上升。本集团加大了债券投资力度,其中:

(1) 中国人民银行债券持有主权信用等级,且具有良好的流动性和回报,是本集团持有该类债券的重点配置品种,自信用评级政策变更后,该类债券发行量大增,同时到期较多,因此本集团持有该类债券的重点配置品种比上年末有所下降。

(2) 中国政府债券和政策性银行债券是发行的主要品种,前者具有低风险属性,后者属于准主权债券。随着中国人民银行发行利率的减少,本集团加大了对该类债券的投资规模,但由于 2008 年 12 月原属于政策性银行的国家开发银行改制成为商业银行,导致 2008 年政策性银行债券投资余额较上年末有所减少。

(3) 2008 年上半年的信贷控制和下半年的利率市场化,驱动信用债市场继续快速发展,顺应市场结构的变化积极提升投资收益的考虑,本集团增加了对非金融企业债券的投资,短期融资券、中期票据和收益债等品种。

此外,本集团对交易性金融资产也显著增加,主要是由于国家开发银行改制成为商业银行,本集团持有的有价证券具有较好的评级,信用风险可控,随着投资结构的变化和调整,可供出售投资品种的久期有所延长,有利于降低低息周期中的再投资风险。

下表列出本集团可供出售金融资产组合构成情况。

截至 2008 年 12 月 31 日
(人民币百万元)
2008 年 2007 年
金额 占比 金额 占比
中国国债 9,794 6.88
中国人民银行债券 52,661 53.57
政策性银行债券 39,762 45.07
商业银行及其他金融机构债券 52,254 10.58
其它资产 50,550 26.30
股权投资 3,377 1.36
债券 37 0.00
可供出售金融资产总额 206,332 141,881

长期股权投资
截至 2008 年 12 月 31 日,本集团长期股权投资比上年末增长 7.58 亿元,主要是 2008 年收购永隆银行,永隆银行对本集团的投资,控股公司投资以及其他长期股权投资并入本集团。

下表列出本集团长期股权投资项目情况。

截至 2008 年 12 月 31 日
(人民币百万元)
2008 年 2007 年
金额 占比 金额 占比
对子公司的投资 - -
对合营公司的投资 136 -
对联营公司的投资 266 225
其他长期股权投资 627 46
长期股权投资总额 1,029 271

截至 2008 年 12 月 31 日,本行已经取得永隆银行已发行股份的 97.82%,计入本行长期股权投资的投资金额为 313.91 亿元。在其进行减值测试后,计提了 17.68 亿元的减值准备,2008 年末未对永隆银行的长期股权投资账面价值为 296.23 亿元。

持有至到期投资
截至 2008 年 12 月 31 日,本集团持有至到期投资较年初比上年末减少 42.59 亿元,降幅 5.71%。持有至到期投资主要是利息较高的长期债券和浮动利率债券,前者作为本集团的策略性配置长期持有,后者主要是基于法定基准利率变化作价投资,在降息周期中面临一定的定价压力,但由于本集团持有的浮动利率债券利率较高,收益率不低于再投资资产的定价策略,具有较好的流动性,由于利率周期的变化以及加大持有到期债券的管理需要,本集团相应减少了对持有至到期债券的投资,且由于债券到期较多,致使债券组合规模有所下降。

下表列出本集团持有至到期投资构成情况。

截至 2008 年 12 月 31 日
(人民币百万元)
2008 年 2007 年
金额 占比 金额 占比
中国国债 15,548 16,444
中国人民银行债券 13,588 10,810
政策性银行债券 8,420 34,582
商业银行及其他金融机构债券 6,113 5,013
其他债券 1,919 7,783
持有至到期投资总额 70,589 74,632
减值准备 (215) -
持有至到期投资净额 70,373 74,632

应收股权投资
本集团持有非上市的中国国家先证国债及其他债券,在境内或境外没有公开市

截至 2008 年 12 月 31 日,本集团应收股权投资余额为 154.15 亿元,比 2007 年末减少 11.22 亿元。

持有至到期投资
截至 2008 年 12 月 31 日,本集团持有至到期投资较年初比上年末减少 42.59 亿元,降幅 5.71%。持有至到期投资主要是利息较高的长期债券和浮动利率债券,前者作为本集团的策略性配置长期持有,后者主要是基于法定基准利率变化作价投资,在降息周期中面临一定的定价压力,但由于本集团持有的浮动利率债券利率较高,收益率不低于再投资资产的定价策略,具有较好的流动性,由于利率周期的变化以及加大持有到期债券的管理需要,本集团相应减少了对持有至到期债券的投资,且由于债券到期较多,致使债券组合规模有所下降。

下表列出本集团持有至到期投资构成情况。

截至 2008 年 12 月 31 日
(人民币百万元)
2008 年 2007 年
金额 占比 金额 占比
中国国债 15,548 16,444
中国人民银行债券 13,588 10,810
政策性银行债券 8,420 34,582
商业银行及其他金融机构债券 6,113 5,013
其他债券 1,919 7,783
持有至到期投资总额 70,589 74,632
减值准备 (215) -
持有至到期投资净额 70,373 74,632

应收股权投资
本集团持有非上市的中国国家先证国债及其他债券,在境内或境外没有公开市

截至 2008 年 12 月 31 日,本集团应收股权投资余额为 154.15 亿元,比 2007 年末减少 11.22 亿元。

持有至到期投资
截至 2008 年 12 月 31 日,本集团持有至到期投资较年初比上年末减少 42.59 亿元,降幅 5.71%。持有至到期投资主要是利息较高的长期债券和浮动利率债券,前者作为本集团的策略性配置长期持有,后者主要是基于法定基准利率变化作价投资,在降息周期中面临一定的定价压力,但由于本集团持有的浮动利率债券利率较高,收益率不低于再投资资产的定价策略,具有较好的流动性,由于利率周期的变化以及加大持有到期债券的管理需要,本集团相应减少了对持有至到期债券的投资,且由于债券到期较多,致使债券组合规模有所下降。

下表列出截至所示日期本集团投资组合中持有至到期上市投资的账面价值和市场价格。

截至 2008 年 12 月 31 日止
2008 年 2007 年
(人民币百万元)
账面价值 市场/公允价值 账面价值 市场/公允价值
持有至到期上市投资 66,726 68,831 74,632 74,037

投资集中度
下表列出本集团截至 2008 年 12 月 31 日,账面价值超过本集团归属于本行股东权益 10%的投资证券及其它金融资产情况。

截至 2008 年 12 月 31 日止
(人民币百万元,百分比除外)
2008 年 2007 年
金额 占比 金额 占比
中国国债 77,122 24.81 96,99 77,906
财政部 31,731 10.21 39,90 32,897
国家开发银行 68,510 22.04 86.16 68.83
中国进出口银行 18,726 6.02 23.56 18.74
中国农业发展银行 26,205 8.43 32.96 26.243
合计 222,294 71.51 279,56 224.671

2008 年末,本集团持有金额重大的金融债券

截至 2008 年 12 月 31 日,本集团持有金融债券 222,294 万元,其中:央行票据 59,784 万元,2009 年 1 月 1 日到期,利率 2.47%; 境内定期发行债券 33,819 万元,2009 年 4 月 1 日到期,利率 4.87%; 境内发行银行债券 59,439 万元,2009 年 3 月 20 日到期,利率 6.30%; 境内金融债券 70,257 万元,2009 年 6 月 1 日到期,利率 3.78%; 境外发行债券 10,976 万元,2008 年 10 月 12 日到期,利率 7.68%; 境外金融债券 268 万元,2012 年 10 月 12 日到期,利率 3.30%。

注:本集团所持上述金融债券发行人为中国富曼兄弟公司、美国国际集团(AIG)等公司的财务状况在报告期内发生重大不利变化,本集团对上述债券在报告期内计提减值准备人民币 8.61 亿元。

2008 年末,本集团持有金额重大的公司债券

截至 2008 年 12 月 31 日,本集团持有公司债券 167,336 万元,其中:央行票据 59,784 万元,2009 年 1 月 1 日到期,利率 2.47%; 境内定期发行债券 33,819 万元,2009 年 4 月 1 日到期,利率 4.87%; 境内发行银行债券 59,439 万元,2009 年 3 月 20 日到期,利率 6.30%; 境内金融债券 70,257 万元,2009 年 6 月 1 日到期,利率 3.78%; 境外发行债券 10,976 万元,2008 年 10 月 12 日到期,利率 7.68%; 境外金融债券 268 万元,2012 年 10 月 12 日到期,利率 3.30%。

注:本集团所持上述金融债券发行人为中国富曼兄弟公司、美国国际集团(AIG)等公司的财务状况在报告期内发生重大不利变化,本集团对上述债券在报告期内计提减值准备人民币 8.61 亿元。

2008 年末,本集团持有金额重大的公司债券

截至 2008 年 12 月 31 日,本集团持有公司债券 167,336 万元,其中:央行票据 59,784 万元,2009 年 1 月 1 日到期,利率 2.47%; 境内定期发行债券 33,819 万元,2009 年 4 月 1 日到期,利率 4.87%; 境内发行银行债券 59,439 万元,2009 年 3 月 20 日到期,利率 6.30%; 境内金融债券 70,257 万元,2009 年 6 月 1 日到期,利率 3.78%; 境外发行债券 10,976 万元,2008 年 10 月 12 日到期,利率 7.68%; 境外金融债券 268 万元,2012 年 10 月 12 日到期,利率 3.30%。

注:本集团所持上述金融债券发行人为中国富曼兄弟公司、美国国际集团(AIG)等公司的财务状况在报告期内发生重大不利变化,本集团对上述债券在报告期内计提减值准备人民币 8.61 亿元。

2008 年末,本集团持有金额重大的公司债券

截至 2008 年 12 月 31 日,本集团持有公司债券 167,336 万元,其中:央行票据 59,784 万元,2009 年 1 月 1 日到期,利率 2.47%; 境内定期发行债券 33,819 万元,2009 年 4 月 1 日到期,利率 4.87%; 境内发行银行债券 59,439 万元,2009 年 3 月 20 日到期,利率 6.30%; 境内金融债券 70,257 万元,2009 年 6 月 1 日到期,利率 3.78%; 境外发行债券 10,976 万元,2008 年 10 月 12 日到期,利率 7.68%; 境外金融债券 268 万元,2012 年 10 月 12 日到期,利率 3.30%。

注:本集团所持上述金融债券发行人为中国富曼兄弟公司、美国国际集团(AIG)等公司的财务状况在报告期内发生重大不利变化,本集团对上述债券在报告期内计提减值准备人民币 8.61 亿元。

2008 年末,本集团持有金额重大的公司债券

截至 2008 年 12 月 31 日,本集团持有公司债券 167,336 万元,其中:央行票据 59,784 万元,2009 年 1 月 1 日到期,利率 2.47%; 境内定期发行债券 33,819 万元,2009 年 4 月 1 日到期,利率 4.87%; 境内发行银行债券 59,439 万元,2009 年 3 月 20 日到期,利率 6.30%; 境内金融债券 70,257 万元,2009 年 6 月 1 日到期,利率 3.78%; 境外发行债券 10,976 万元,2008 年 10 月 12 日到期,利率 7.68%; 境外金融债券 268 万元,2012 年 10 月 12 日到期,利率 3.30%。

注:本集团所持上述金融债券发行人为中国富曼兄弟公司、美国国际集团(AIG)等公司的财务状况在报告期内发生重大不利变化,本集团对上述债券在报告期内计提减值准备人民币 8.61 亿元。

2008 年末,本集团持有金额重大的公司债券

截至 2008 年 12 月 31 日,本集团持有公司债券 167,336 万元,其中:央行票据 59,784 万元,2009 年 1 月 1 日到期,利率 2.47%; 境内定期发行债券 33,819 万元,2009 年 4 月 1 日到期,利率 4.87%; 境内发行银行债券 59,439 万元,2009 年 3 月 20 日到期,利率 6.30%; 境内金融债券 70,257 万元,2009 年 6 月 1 日到期,利率 3.78%; 境外发行债券 10,976 万元,2008 年 10 月 12 日到期,利率 7.68%; 境外金融债券 268 万元,2012 年 10 月 12 日到期,利率 3.30%。

注:本集团所持上述金融债券发行人为中国富曼兄弟公司、美国国际集团(AIG)等公司的财务状况在报告期内发生重大不利变化,本集团对上述债券在报告期内计提减值准备人民币 8.61 亿元。

2008 年末,本集团持有金额重大的公司债券

截至 2008 年 12 月 31 日,本集团持有公司债券 167,336 万元,其中:央行票据 59,784 万元,2009 年 1 月 1 日到期,利率 2.47%; 境内定期发行债券 33,819 万元,2009 年 4 月 1 日到期,利率 4.87%; 境内发行银行债券 59,439 万元,2009 年 3 月 20 日到期,利率 6.30%; 境内金融债券 70,257 万元,2009 年 6 月 1 日到期,利率 3.78%; 境外发行债券 10,976 万元,2008 年 10 月 12 日到期,利率 7.68%; 境外金融债券 268 万元,2012 年 10 月 12 日到期,利率 3.30%。

注:本集团所持上述金融债券发行人为中国富曼兄弟公司、美国国际集团(AIG)等公司的财务状况在报告期内发生重大不利变化,本集团对上述债券在报告期内计提减值准备人民币 8.61 亿元。

2008 年末,本集团持有金额重大的公司债券

截至 2008 年 12 月 31 日,本集团持有公司债券 167,336 万元,其中:央行票据 59,784 万元,2009 年 1 月 1 日到期,利率 2.47%; 境内定期发行债券 33,819 万元,2009 年 4 月 1 日到期,利率 4.87%; 境内发行银行债券 59,439 万元,2009 年 3 月 20 日到期,利率 6.30%; 境内金融债券 70,257 万元,2009 年 6 月 1 日到期,利率 3.78%; 境外发行债券 10,976 万元,2008 年 10 月 12 日到期,利率 7.68%; 境外金融债券 268 万元,2012 年 10 月 12 日到期,利率 3.30%。

注:本集团所持上述金融债券发行人为中国富曼兄弟公司、美国国际集团(AIG)等公司的财务状况在报告期内发生重大不利变化,本集团对上述债券在报告期内计提减值准备人民币 8.61 亿元。

2008 年末,本集团持有金额重大的公司债券

截至 2008 年 12 月 31 日,本集团持有公司债券 167,336 万元,其中:央行票据 59,784 万元,2009 年 1 月 1 日到期,利率 2.47%; 境内定期发行债券 33,819 万元,2009 年 4 月 1 日到期,利率 4.87%; 境内发行银行债券 59,439 万元,2009 年 3 月 20 日到期,利率 6.30%; 境内金融债券 70,257 万元,2009 年 6 月 1 日到期,利率 3.78%; 境外发行债券 10,976 万元,2008 年 10 月 12 日到期,利率 7.68%; 境外金融债券 268 万元,2012 年 10 月 12 日到期,利率 3.30%。

注:本集团所持上述金融债券发行人为中国富曼兄弟公司、美国国际集团(AIG)等公司的财务状况在报告期内发生重大不利变化,本集团对上述债券在报告期内计提减值准备人民币 8.61 亿元。

2008 年末,本集团持有金额重大的公司债券

截至 2008 年 12 月 31 日,本集团持有公司债券 167,336 万元,其中:央行票据 59,784 万元,2009 年 1 月 1 日到期,利率 2.47%; 境内定期发行债券 33,819 万元,2009 年 4 月 1 日到期,利率 4.87%; 境内发行银行债券 59,439 万元,2009 年 3 月 20 日到期,利率 6.30%; 境内金融债券 70,257 万元,2009 年 6 月 1 日到期,利率 3.78%; 境外发行债券 10,976 万元,2008 年 10 月 12 日到期,利率 7.68%; 境外金融债券 268 万元,2012 年 10 月 12 日到期,利率 3.30%。

法定一般准备 10,793 9,500
未分配利润 25,719 12,093
外币报表折算差额 (24) -
归属于本行股东权益合计 79,515 67,984
少数股东权益 296 -
股东权益合计 79,781 67,984

5.3.4 主要资产或业务市场占有情况
根据中国人民银行 2008 年 12 月银行信贷收支报表,报告期内本行存款总额在中国大陆 13 家股份

银行中排名第九,市场份额与排名如下:

截至 2008 年 12 月 31 日,本行已经取得永隆银行已发行股份的 97.82%,计入本行长期股权投资的投资金额为 313.91 亿元。在其进行减值测试后,计提了 17.68 亿元的减值准备,2008 年末未对永隆银行的长期股权投资账面价值为 296.23 亿元。